Locus Dionis Cassii sumptus est ex oratione Cæsaris ad seditiones milites, Placentiæ lib. 41. pag. 168. & 169. edit. VVechel. cui comparabis geminam Taciti philosophiam in oratione Octonius Hist. 83.

Interiicitur responsio ad ea, quæ de iniuriis Imperantium & facinoribus malorum Principum obici poterant.

An & hoc adiiciam, quod Grotius, approbasse Deum, inquiens, illum ordinem impetrandi & parendi, minus quam quod res postulabat, dixerit. Non approbavit tantum Deus, sed instituit præcepitque illum ordinem, quo supra explicatum est modo. Approbatio, ut quasi precedente facto hominum concipiatur, ad formas accidentales pertinet.

§. VI. Moderato iudicio vtitur Grotius, de viris illis eruditis, sententiæ & falsæ & periculoso-

culosæ propugnatoribus, quasi sibi prius quam  
aliis id quod tuendum susceperant, persuasissent.  
Valde autem vereor, ne de uno alteroque ve-  
rissimum sit, quod in alia re in præloquio de  
*Fero & Erasmo* dictum est, ubi mitissime iudi-  
candum est. Singularis prudentia quasi in-  
uento sibi placuerunt in hac re, si tegni licen-  
tiæ quasi obuiam irent. Quoddam discipli-  
na sua, qua circa religionis nomina pro ratio-  
ne est, huic vocavit. Nomina quorundam re-  
censentur in *Annotatu*. in iis liber ille, cui  
*Brutus* eruditum magis quam auspicatum no-  
men est. Classicum ille canit aduersus Reges,  
& priuata auctoritate ex regibus tyranos fa-  
cit, cauillatione non philosophie modo sanio-  
ris sed Scripturæ sacræ. Iuuat prætextum  
dœctrinæ, & spuriæ species grauitatis. Mul-  
tum nocuit præ ceteris ille liber. cuius aucto-  
rem *Grotius* in *Apologetico aduersus Ritterum* fa-  
cit *Morneum*. At Lausannæ ostendit vir do-  
ctus amico schedas manu Huberti Languetii,  
quasi à generante scriptas. Vtinam in his  
non tam pertinaciter nominari voluisse *Ho-*  
*tomannus*; malivtique exempli auctor in *Frans-*  
*cogallia* sua: ubi eis rō d'alevr tñ utroq; etiam  
historiam non semel corrupcit. *Claudii Sey-*  
*selli Gallia* eodem pertinet. Horum virorum  
auctoritas, etiam viris cetera innoxiis &  
moderatis, illicio amicitiæ primo impoluit, ac  
horum opera deinceps aliis. Nam de furore  
& licetitia, vitribus flammis digna, quæ in-  
terfactiones & dissidia grassari instituit, nolo  
dice-

dicere. exempla apud Thuanum multa. vide præfertim lib. 95. p. 424. & 425.

Ceterum sententia illa proponitur primum à Grotio, deinde refutatur 1. à natura subordinationis s. ut etiam natus quantum ad magistratus, ipsa natura magistra, & communis sensu demonstrant. 2. auctoritate sacrarum literarum & locis Petri & Paulino; exemplisque Veteris Testamenti. 3. sublatu que obstatu ridebantur, inter quæ etiam vox Traiani. cuius consilium & prætextum, qui non intelligit, nihil in historia Cæsarum, plena huiusmodi imaginibus, capit. Qua de re sape agitur.

§. VII. Constituta & munita iam thesi, progredivit ad casu exceptionis, excipiendos. qui duorum sunt generum. *Vel* enim specie tenus videntur contra thesin positam tendere, reuera autem non impugnant eam, quales causus proponuntur à §. VIII. usque ad finem capituli: *vel* reuera tendunt aduersus constitutam thesin, adeoque ad exceptionem pertinent proprie sic dictam. Talis est *casus summi discriminis* sive diræ necessitatis. de quo h. §. ita agitur, ut 1. fundamentum exceptionis ratiæ inquiratur. quædam enim ratiæ 2. delin. 47. exceptionibus cauentur, ut est apud Ciceronem. 2. determinetur casus ad exemplum, à Barclao propositum, tum ad exemplum Davidis, & ad exemplum Maccabaeorum. 3. Determinetur amplius casus ad iniuriam superiorum inferioribus religioni causa illatam, sub exemplo & praxi temporum N. Testamenti & Christianorum.

In fon-

In fonte exceptionis requirendo, non repudiari quidem debent, quæ de legibus cum respectu imbecillitatis humana latu<sup>2. 2. 6.</sup>, & hic adferuntur, & infra repetuntur. neque etiam illud reprehendendum est, quod de mente legislatoris coniecuturam suggerit, & hic & supra. Sed occurruunt quædam partim obscure dicta, partim plane non admittenda. In obscure dictu illa sunt: *Hi vera si interrogarentur, an velint omnibus hoc onus imponere &c.* Hic enim si Grotius hoc vellet, an ab initio ea mens fuerit in ciuitatem coëuntium, eamque ordine imperandi ac parendi, ac definita summa potestate constituentium, vt ne tum quidem resistendi licentiam reseruataam exceptamque cuperent, si summa potestate praeditus, omnes ciues adeoq<sup>z</sup> totam ciuitatem vellet perdere: tum dubitandum non est, quin hic exceptio locum haberet, non tam ex ratione, quam paulo post Barclaius ponit h. §. quām ex illa, quæ infra §. XI. ab eodem assertur. Si autem Grotius loquitur de singulis, aut parte aliqua ciuitatis, tum satis intelligitur, coëuntium in ciuitatem ab initio hanc fuisse mentem, vt aduersus summam potestatem sibi nihil iuris relinquerent. Ut enim in hoc ordine imperandi & parendi instituendo, in aliqua persona aut cœtu consistenter, quorum secus facta superiorem iudicem ac vindicem, præter Deum, non habarent; ipse finis societatis postulabat: ad quem scilicet perueniri non poterat, absque potestate summa neminiisque iudicio obnoxia.

Porro quod mox ait, *homines non Dei praecepisse*, sed sponte experimento infirmitatis in ciuilem societatem coiuisse, dilutius est, neque exhaustio rem aut satisfacit illi naturali societatis appetitiae; recteque Feldenus negat, *fundamentum ciuilis consociationis ex infirmitate & indigentia* (quæ assumitur quidem nonnunquam, non tamen ut sola aut præcipua causa) peti posse. Societas enim ciuilis non est meri placiti, sed à natura venit. De quo non dubitarunt ex Philosophis pluriini, eorum autem nemo dubitare debebat, qui & primordia rerum, & accuratiorem iuris naturalis intelligentiam sacris literis debent. Dictum est supra. Valeant ergo hic potius, quæ Grotius II, 1, 9 differit, & ad ciuilem societatem accommodentur, quæ ipse de amicita habet. Idem sentendum erit de explicatione *locis Petrii*, quam Grotius subiicit, & *ordinatione humana*. Animosius enim cordatusque ista Theologi explicant. De hypothesi perfectioris in N. T. requisitate patientiarum in medio §, nihil addam. perpetuum hoc sibi sumit Grotius, quod nec demonstratum abunde est, & ubi ad *regem orationis* pertinet, examine accurato exemplorum & locorum utriusque generis opus est. Testimonia Christianorum Doctorum prorsus illustria sunt: & pietas Thebaæ legionis ex monumentis vulgo parum obuiis eruditè producitur.

Qui hæc Grotiana legit cum aliquo sensu publice gestorum, haud dubie recordabitur dispu-

disputationum non minus tristium & periculosa rum, quam in etudiarum & temere ruentium: quas nominatum nemo libenter exprimat. Magna reipublicæ & ciuilis philosophiaæ imperitia vltro se prædidit; arripiendo & inculcando aliena quædam & cruda, relictis propriis & ex re natis argumentis, in illa quæstione, *νέοντα πόλεμον*. Quid enim conficiant illa: Principem, qui vim suu intendat, definere esse Principem; Principem esse dominum feudi, qui si officii immemor sit, vasallo ius resistendi nasci; Principi mala causa ministro, præsertim aduersus Deum & religionem tendentia vim opponi posse; Tyrannum esse, qui præter mores & leges rempublicam administret; Tyrannum non arceri modo, sed tolli posse: Magistratus inferiores (de quo Grotius) ius resistendi Principi, quasi reseruatum, obtinere; & similitudines in speciem adornatae; de lupo a gregibus per vim arcendo, de patre vel furioso, repellendo, vel scelesto, vindicando: de pastore gregibus infesto coercendo, & similia? Longe aliis & firmioribus opus est demonstrationibus, si & conscientia in tuto locari, & in re omnium maxima nihil temere moueri debeat. Iam, quæ de suis suorumque defensione, de inculpata tutela feruntur, omnem vim suam perdunt, ubi generaliter dicta, ad hypothesin, nec explicata satis nec intellectam, tamen pro auctoritate & quasi pro imperio adhibentur. Non multum profecerunt in studiis reipublicæ vñice necessariis & utilibus, qui non vident

in his exemplis, quantum desit ad salutis publicæ rationes probe tutandas, vbi interior illa philosophia, tam ignorata plerisque, qui soli pro republica sapere sibi videntur, quam contemta, faciem non præfert. Quin enim æstus animorum explicari, perplexa negotiorum distingui; quid factio opus, extra dubium collocari possit, potueritue in eiusmodi casibus, negari nequit, si quis artibus, quas dixi, animum serio induisset, & solida à fluxis discernere didicisset. In qua disciplina, quia Grotius apprime eruditus est, male audit apud eos, qui capere non possunt, quicquid à vulgaribus & perfunctoriis literis discrepat.

§ IX. Recte hic *negligentia* distinguitur à derelictione. Potest tamen accidere, ut neglectus imperii, caussam destituendi Principis suggerat 1. si in clausula commissoria, cum imperium deferretur, id dictum est. 2. si ad alia crimina iis in regnis, quibus Rex committere regnum potest, accedat *negligentia* crimen. Atque in omni hac disputatione necesse est intelligi negligentiam enormem, qualem in Vitellio describunt Historici. Inter titulos abrogati Wenceslao Caroli IV filio imperii etiam *negligentia* ponitur, & notabiliter ita describitur, quod saepius monitus ab Electoribus & Principibus, nihil curæ pro republica & operæ sibi suscipiendum duxerit. Sed id exemplum non potest ad quœdus regnum trahi: &, vt ego arbitror, ne ad Germani-

manicos quidem priores Cæsares. Quanta enim illis temporibus mutatio circa statum reipublicæ acciderit, historiarum peritis notum est. Igitur in ardua & periculosa quaestione non debebant tam secure exempla destitutorum Cæsarum afferri : ut *Adolphus Nassauii*, *Henrici IV*, & *Wenceslai* huius. Sed Adolphus quidem inimicorum conspiratione oppressus est ; non omnibus, quorum intererat non nisi publico consensu id fieri, assentientibus incertumque fuit, si Adolphus prælio non occubuisset, quæ pars superior esset futura, *Adolphi* an *Alberti*. confer *Historia Australis* partem plenioram cum *Annalibus Steronis*: qui etiam (anno 1297) de primis conatibus Adolphum destitutere volentium annotat ; *ob hoc eorundem Principum*, qui se dicebant alium Regem velle eligere, machinatio in ridiculum est conuersa. Quid dicamus de illa ratione Bonifacii VIII Pontificis ex *Chronico Belgico Magno*, qui contendit : *Albertum in legem maiestatis deliquisse*, interficiendo Dominum suum, scilicet Dominum Adolphum Romanorum Regem. Idem *Albertus Argentinensis* refert, qui & de electione Alberti satis frigide sentiens, *Moguntie*, pag 272 inquit, à quibusdam Principibus quasi congregatis, Regemque tanquam inutilem Reipublicæ & Imperii destructorem destituentibus in Romanorum Regem est electus. *Henricus IV* auctoritate & arbitrio Pontificis, id est, eius, qui nec huius rei ius habuit, nec obsequium Electoribus & Principibus vlo modo imperare pos-

S 5 tuit

tuit, doctus est; haud dubie iniuste, & per errorem de Pontificiis deuotionibus tunc inualescentem. Quæ vtique tam sunt manifesta, ut probatione non indigeant. Wenceslaus destitutio, si facta esset, sicut memorat ex Emundo Cbronivon Belgicu[m] Magnum, idem iudicium subiret. Ita enim ibi legas: Wenceslaus propter mala merita & alia maleficia regno Romanorum priuatus, & ab eodem destitutus fuit à Bonifacio Papa Nonno, data Electoribus Imperii potestate alium in Regem Romanorum eligendi, postea in Imperatorem promouendum. Quod vero ius Pontificis vel Imperio exuendi Imperatorem, vel facultatem eligendi Electoribus dandi? prorsus nullum. ergo talis destitutio ha-  
 stenus nulla esset. Sed Electores Rhenani in litteris suis apud Lebmannum dicunt, se con-  
 silio aliorum Principum adhibito post multas admonitiones irritas, Wenceslaum Imperio  
 indignum iudicasse. Fateor interim, Wen-  
 ceslaum talem fuisse, qui in quovis regno suis  
 flagitiis & sceleribus potuerit patientiam ex-  
 cutere ciuium ac ordinum animis, & solio  
 excidere. Sed facta, quibus ignoscendum esse,  
 magna ratio dictat, ius nec constituunt, nec  
 probant. Qui enim accuratissime velit qua-  
 stionem ituris excutere, desiderabit legem in  
 Republica mixta, qua definiatur, quid tali  
 casu faciendum sit. Quod si, deficiente tali  
 lege, ex usu & consuetudine Reipublicæ ali-  
 quid consilii eliciendum est, cautissimus quis-  
 que maxime sapere videbitur. Putat equidem

pag. 528.

Chron. Spic.  
VII. 73.

Thes.

*Tholosanus*, melius fuisse facturos Electores, si Wenceslao coadiutorum potius dissident, quām imperium abrogassent. Proprius ad rationem constitutæ reipublicæ diceretur: melius esse in tali casu, Regem Romanorum eligere, & viuo Cæsari (sic ut alias fere morbi aut absentiæ caussa sit) adiungere. Sed hæc, siue ex occasione, siue per excessum dicere licuerit. *Fernandus Vasquius* satis animose & incanta arripit illam sententiam, quod siqib[us] liceat ex caussa ignaviae Principis sui alteri Principi priore relicto se committere.

C. I. 1. 5. 10

§ X. Ut hæc recte intelligantur, repertenda sunt, quæ cap. præced. § 10, 11, 12, dicta sunt. vbi Grotius etiam distinxit regna, quæ habentur alienabiliter, quæ non. Qua distinctione neglecta Vasquius parum explanat, in hac materia est versatus. *Barclaius*, cuius hic mentio fit, libro III. cap. 16 aduersus Monarchomachos, duos tantum casus agnoscit, quibus Rex ipsa facto, ex regno non regem se faciat, & omni honore ac dignitate regalis, atq[ue] in subditos potestate destituat. Unus casus est, quem Grotius b. cap. 6 seq. proponit, de hostili in republicam animo, quam semi *Barclaius* in *Nerone* & *Caligula* proponit. Alter, de quo b. 6, ita describitur ap. *Barclaium*: Si Rex in alijs viis alienielam se contulerit, ac regnum, quod liberum à maioribus & populo traditum accepit, alienæ ditioni mancipauerit: nam tunc, quamvis force non ea mente id egit, populo plane vi incommodet, tamen quia, quod prædictum est, regia dignitatū amissit, vt summus scilicet

608

est in regno secundum Deum sit; & solo Deo im-  
perior, atque populum etiam eorum ignorantem  
vel iniustum, cuius liberatem sartam & rectam ab  
exterarum nationum seruitute conseruare debuit,  
in alterius genere ditionem & potestatem dedidit,  
bac velut quadam regni alienatione effecit, ve-  
nec, quod ipse in regno imperium habuit, retineat,  
nec in eum, cui collatum voluit, iure quicquam  
transferat, atque ita Rex eo facto liberum iam  
& sua potestatis populum relinquit. Describen-  
da fuerant verba longiuscula, quia potest  
videri Barclaius duplicem casum proponere,  
quamquam unum vocet: scilicet de regno in  
clientelam aut feudum alteri dato, & de regno in  
alium, vera alienatione translate. Atque ita  
videtur Grotius accepisse, imo reuera sic ac-  
cepit. Quamquam omnino possis existimare.  
Barclaium tantum de priore genere loqui  
nempe, si Rex de regno nemini ullis vinculis  
obnoxio, velit regnum feudale facere, ac bene-  
ficiarium; aut in alterius clientelam siue pro-  
tectionem date; sub aliquo nexu scilicet, qui  
feudali respondet. Quamuis enim validiore  
dictione subiungat, si regnum aliena ditioni  
mancipauerit; postea tamen emendat & re-  
stringit illis verbis: bac velut quadam regni ab-  
alienatione: ut ostendat, se non de plena alie-  
natione loqui, sed de obligatione qualicun-  
que, quæ cum priore omnimoda libertate  
seu omni nexu libera regni conditione parum  
conueniat. Qui status, rei augendæ caussæ  
sortituti comparatur. Atq; ea mens Barclaii  
etiam

etiam subiecto exemplo Scotico declaratur. Hunc autem casum , puto talem visum esse Grotio , qui nec appellari , nec vindicari tam grauiter meretur. *Feudalem enim nexum , ut & protectionis seu clientela ius , non valere ad imminuendam summam potestatem , capite precedente docuerat.* Et posse aliquando fieri , vt Rex aliquis licite hoc faciat , salutis publicæ redimendæ caussa , vix est dubitabile. Maluit ergo de *vera & plena alienatione* loqui Grotius. Atque tum partite ac singillatim incedendum est. Distinguuit Grotius *alienationem regni à traditione ; & tradituro resitti posse concedit.* In alienatione , videtur tantum iure suo cedere ; traditio autem efficeret , vt obtineret alter , quicquid hac cessione , se consecuturum sperauit. Qui ergo ius habet tantū *vſufructuarium in regnum , is alienare regnum nequit , siue alienando nihil agit.* Quinimo etiam si tantum iuris non amplius in alium transferre vellet , quantum ipse habuit , id est , vsum iuris , non posset circa consensum proprietarii id facere , aut faciendo nihil ageret. Sed , vt Princeps aliquis , vſufructarius habeatur , non efficie electio aut successio , vt supra dictum est : verum diserta formula , qua Principatus deferatur. Comparationis caussa assumitur istud loquendi genus : nec in applicatione ad singularia exempla , per omnia expeditum est. Reperias enim casus , vbi illi , quem vſufructuariū voces , plus quam vſufructuario concedendum videbitur. Dicunt squidem : non pra-

præsumitur in dūbīo ē ciuitatē Principi plus iuris in se concessisse, quām vſufructuarius habet. Sed præsumendi occasione prætextuq; animosissimū vtitur *Fernand. Vasquiu*, ne tantum quidem pro Principe præsumens, quantū pro vſufructuario fas est. Accedit, quod, vbi ciuitas summam potestatem siue omnia iura manifestatis Principi dedit (hæc enim quo minus habeat Princeps vſufructuario comparatus, nūl impedit Grotius) ipsa finis obtinendi necessitas aliquando plus concessum ostendit, quām vſufructuario competet: ut in parte ciuitatis alienanda. Qua de re Inffa. Ac in regnis quidem quæ per electionem hodie deferuntur, longe mihius arbitriationis relinquitur, quam in antiquis. Vbi enim hodie electionis mos vigeat electio conceptis & discessis verbis, ut alia præscribuntur, ita facultas per se alienandi admittitur. Quod priscis temporib; non p̄eraq; factum est. Insuedendi consuetudine, si antiqua est, vix villas conditiones regnantiibus descriptas exhibeti videas. Hinc, si partium alienatio à prioribus facta comperitur, pro præsentibus etiam præsumitur eadem alienandi facultas, tanquam ex prima voluntate ciuitatis impenitum deferentis. Vbi auctoritatū tituli de cunctis nondum tamen deest præsumendi ratio de voluntate populi siue ciuitatis, quod familiari, cuique suaque confidit, etiam potestatem expediendi sicutem totius facturæ partis, ad obtemperandum scilicet finita vnicē necessariam

con-

concesserit. Vbi nec de consensu notio populi quarendo semper praesummi potest: eo quod in ipsa delatione imperii iam consenserit, & finem volendo, ea voluisse intelligatur, sine quibus finis obtineri nequit. nisi quod totum regnum alienari sine consensu ciuium sati expresso nequit: quia in successionibus voluntas populi seu ciuitatis in constituendo imperio certa & indubitata haec est, qua se Familiae permittit, non aliis extra Familiam. quare illa extincta, suæ spontis est ciuitas, ad constituendum, qua forma placet, imperium, naturali scilicet facultate sibi consulendi, quæ ultra Familiae fines translata non erat, ad suum principium reuersa. Facti non iuris est, si quid aliter sit. Quinimo, si quo euerit Rex regnum successorum consentiente populo alienaret, hic actus accurate loquendo non esset actus Regis successione regnum adepti; sed regnum ius Familiae delatum, populo resignantis. certe præcedere talis actus ex natura rei intelligitur, antequam ad alienationem possit progressio fieri. Atque adeo auctoritas eius aliqua posset apud populum esse ad persuadendum; potestas nulla ad imperandum. Atque haec locum habent, si solus ex Familia supersit; neque alii præsto sint, quibus spes successionis incumbat. Eadem enim illa ratio, qua in successoriis regnis Familia spectatur, euidenter eo valet, ut consensus eorum, ad quos spes successionis pertinet, necessarius sit ad alienationem: ita teneat popu-

populi consensus, deficiente horum consensu, sufficiat. Populus enim in hoc genere regnum, non vni, sed Familiae tradidit imperium; ea mente, ut jus illud ratione quidem singulorum temporarium esse necesse sit, ratione autem Familiae perpetuum habeatur. ex destinato scilicet consilio: nisi fortuna, interitu familiae huic perpetuitati intercedat. Nihil ergo diceret pro alienante, qui diceret: cum unusquisque sit iuris sui retinendi & dimittendi dominus, quid obstat, quo minus rex possit iure suo in regnum cedere, idque in alium transferre? Multa obstant. 1. Dimittere quidem ius suum quilibet potest, sed non in alterum transferre extra familiam: nisi illud ius hac expressa lege accepit, ut possit in quemcunque transferre. Hac enim ubi abest conditio, tum resignatur illud ius in eorum manus, unde acceptum est: ibi est potestas transferendi, non apud resignantem. 2. Potest suo iure cedere rex, sed in regno successorio non debet soli sibi vendicare ius, quod totius Familiae est: neque adeo uniuersel*suum* dicere potest. Quantum eius iuris habet, potest illo cedere, non illud cedere cui vult: non autem, quantum eius iuris alii, e. g. agnati habent, eo quoque potest cedere, multo minus id cedere alteri. Iuris enim huius in regnis successoriis subiectum adaequatum est Familia, non hic aut ille Princeps. 3. Potest intercedere ius publicum, non uno modo. Ut, si regnum feudale sit,

aut

aut prouincia feudalis, etiamsi alia non obstante, certe absque voluntate domini feudi, nulla fieri alienatio potest. Potest & legibus caueri, ne fœminis in contrahendo vendendoque idem iutis sit, quod marib[us]. Memorabilis est controuersia aduersus Ottocarum Bohemiæ regem tempore Rudolphi I. Imp. cui legati Cælaris apud *Gerardum de Roo*, *neque Austria[m] a fœminis ad alienos transferri;* *neque ceteras prouincias absque Imperii assensu vendi ius fuisse,* multis rationibus demonstrabant.

Hist. Austri.  
lib. I. p. 23.

§. XI. Hic est alter ille casus à *Barclaiō* propositus, nec à Grotio reiectus. Vedit autem vir tranquillitatis publicæ amantissimus, multos abuti vocabulis in hac quæstione, & figuris: facileque ut de tyranno, ita de hoste reipublicæ pronuntiare. Ut ergo illam licentiam interpretandi facta regum testringeret, addit vnam cautionem: *sed vix videtur id accidere posse in rege mentu compote.* Et alteram: *si pluribus populis imperet, posse fieri, ut in unum hostilem animum gerat, eumque velit perdere, ut colonias ibi faciat.* Quod si fiat, distinguendum erit, vtrum ex caussâ pœnali, an ex odio tyranico fiat.

§. XII. Huc repete cap. præced. §. XVI. & XXIII. & adde h.c. mox §. XIV.

§. XIII. Notabis hoc in mixtis rebus publicis, & referes ad ea, quæ §. VIII. disputata sunt. Hoc enim est illud argumentum mera & evidenti veritate nixum, quod præteriuntur.

T

derunt.

derunt, quibus alia omnia conquerirere, in varietate temporum & necessitate casuum consilium & ars fuit.

§. XIV. Occasione eius, quod hic dicitur, aliqui fabulari instituunt de libertate tacita: quam, ut schema seditionis & popularis doctrinæ adornari video. Longe autem melius cautiusque Grotius, aliquid libertatis tum retentum tradit, si dictum est in delatione imperii, aliquid quod alium sensum habere nequit, siue ex quo non potest non sequi libertatis quædam reseratio. In re enim tantum momentis arbitriæ exceptiones, & remotius educta argumenta locum nancisci nequeunt. An vero omnino nulli tacitæ exceptioni veniam dari possit, pendet à philosophia de *tacitis exceptionibus*; infra ad cap. 16. lib. 2. consignanda.

Hic potius aliquid de Tyrannis & tyrannie adiiciendum est. Pleraque enim ex hactenus dictis pertinent ad *Tyrannum*, quem exercitio talem vulgo dicunt: sicut sequentia, *tyrannum titulo*, spectant. Hic est usurpator alienæ potestatis: ille, vexator & oppressor reipublicæ. interdum utroque nomine censendus venit, e.g. Nabis aliquis. Ac de usurpatore ac inuasore faciliorē philosophiam Grotius in sequentibus feliciter expediet. In altero genere, non vno modo peccari video. Referri tamen omnia possunt ad illa duo capita: cum quæritur 1. *Qui sit tyrannus.* 2. *quid in tyrannum liceat tuis tu parvus eris, eo quod tyrannus est.* Pri-

est. Primum caput, siue *Notitia tyranni*, impli-  
catur varietate *definitionum*: qua nonnulli ad-  
ducti credunt, *non satis definitum esse consen-*  
*sus gentium*, quibus rebus amittat aliquis no-  
men Principis, & induat nomen tyranni. Sed  
hi statim coiungunt, tanquam παράλληλον τινάχ  
αὐτίσποφον, commissionem regni, siue ius ty-  
rannini destruendi, eo ipso quod tyrannus sit.  
quod faciendum minime erat, ut postea appa-  
rebit. Deficere hic plane philosophiam ciui-  
lem, ut tyrannum definire nequeat, quis phi-  
losophus credat? si enim definiri regnum,  
seu monarchiā quae tyrannidi ex adverso op-  
ponitur, potest, cur definiri tyrannis nequeat?  
Et, si recte definitio fuerit tradita, non est,  
quod de approbatione gentium dubitetur:  
sequestrata scilicet, definitioni minime con-  
nexa aut insita quæstione, quid liceat in tyran-  
num, siue quod omnis tyrannus vindictæ po-  
puli expositus sit. *Quis enim inquam, præ-*  
*ter seditiones quosdam philosophos, tyran-*  
*nūm ita descripsit, ut in ipso nomine, in ipsa*  
*descriptione inesset ius destructionis & vindi-*  
*citæ?* Ceterum in hac inuestigatione veræ de-  
finitionis multos videas abuti *Philosophi* au-  
toritate: dum vel descriptiones quosdam A-  
ristotelicas, pro perfectis definitionibus arri-  
piunt; vel quosdam καλά τι dicta, ut ἀπλῶς di-  
cta (e. g. quod Persarum reges, quia patrii  
impérii modum excedant tyrannidem ex re-  
gno faciant; aliaque huius generis) intelli-  
gunt; vel facta & opera, tanquam notas, ty-  
ranni-

rannidis incaute ad extruendam definitio-  
nem colligunt. nam quod vulgo arripunt  
illam particulam, ut tyrannidi definienda  
propriam, si administrationem reipubli-  
cæ ad suam non ad ciuium utilitatem referat; in  
eo fallunt & falluntur: sicut iam aliis demon-  
stratum est. Propius ad rem ipsam tendit, iti-  
dem non plena quidem definitio, sed notabi-  
lis tamen descriptio, quando μυραχίαν distin-

I. Rhet. 8. guens ait: οὐ μὲν κατὰ τάξιν τινὰ, βασιλεία, οὐδὲ  
ἄρχις, τυραννίς, ea quidem monarchia, que or-  
dinem quandam, & modum seruat, regnum; que  
vero nec ordine nec modo finitur, tyrannis est.  
Quæ Gracius Scholiastes eruditus explicat: εἰ μὲν  
ἐν κατὰ τάξιν ἀρχεῖτις κατὰ τάξιν πρέπεσσα, βα-  
σιλεία. εἰ δὲ ἄρχις καὶ τάχις, τυραννίς. si quis  
ergo, ut conuenit, & quo decet ordine imperat, re-  
gnum est: si vero sine fine, modo, ordine, rempubli-  
cam gerit, tyrannis habetur. vnde apparet cur  
Græca Aristotelis ita Latine conuerterimus.  
Tyrannus enim id præcipue spectat, ut libidine  
animi per fas & nefas expleat: siue ut, omni ho-  
nestatis, virtutis, iurisque ratione insuper ha-  
bita in tractanda republica, libidinem animi  
pro lege habeat; eoque, ut ad hunc modum  
ἀναμοδίσως imperare queat, omnia referat.  
Visitatissimum autem Aristoteli est, tyranni-  
dis vocabulo afficere, quod ab optimo & lau-  
datissimo μυραχίᾳ genere secedit. Quæ qui  
velit arripere, & pro ratis sententiis venditare  
summa imis misceri, omniaque distincte a-  
gentis philosophiæ decreta peruersti necesse  
est

est. Agnoscent hoc nonnulli, in *dominatu berili* explicando: quem tyrannidi *συνάρτησις* facere verentur. quo magis mirum est, quod definitionem, ut putant, tyrannidis, & illas sententias, de ciuium vtilitate, & imperantis vtilitate, tanquam fine proposito, quarum illa quidem certum regni, haec certum tyrannidis argumentum sit, vehementius ampliari, quasi immemores sui, videantur. De virtute Regū, de laudibus & dotibus regiis multa, olim & hodie dicuntur, quæ cum iure & potestate regum neutiquam sunt confundenda. Comparandi cauſa, quam ponuntur multa, quæ seorsum spectata alio se habitu censi etiellent? Quid de oratoriis consiliis artibusque dicam? *Plinius* Traianum ad imaginem optimi Principatus descripsit: nec diverso multum instituto, quamquam in historico opere, *Cyrum Xenophon*. Multa istiusmodi laudibus ornandis animose assumuntur: quasi quicquid à talis excellentia exempli disreparet, malorum Principum ac tyrannorum tantum nomini conueniret. Haec tamen, cauſae, tempori, certis consiliis data, tanquam *κύριας δόξας*, ne detracta quidem veste & inuolucris remotis, in philosophiam vertes? Aliis artibus, & apud eruditos tantum notis opus est, ut rhetorum schemata, in decreta sapientiae migrant. Iam quod attinet ad notas & flagitia tyrannidis, collectim quidem ea signauit *Aristoteles*; & ex eo descripsit <sup>s. polia II.</sup> *Bartolus de tyrannide*: cui accepta fert imme-

**præfat. lib. 3.** mor & ignarus Aristotelice disciplinæ *Innocentius Gentilletus Anti-Machiavelli auctor.* Verum ex iis sunt quendam in se nec bona nec mala ; sed perinde sunt , vt illius animus & consilium , qui iis vtitur. quo fit , vt eadem faciat tyrannus , ac bonus Princeps ; ybi possis ex propositi diversitate dicere : duo eum faciunt idem , non estidem. Huius igitur generis facta & nomina , si quis velit ad iniuriam Principatus vertere , & tyrannidis hoc prætextu damnare , in quorum regimine ista usurpantur , onus a tyrannis replebuntur , extincto Regum ac Principum nomine. Nam etiam secus publice facta non statim tyrannum facere , nec ex quibusdam actionibus sed ex toto regiminis instituto , proposito , forma iudicandum esse ; tum desidiæ , luxuriae , aliaque crimina in priuata ac interiore Principis vita , ad infamiam tyrannidis non esse idonea argumenta : aliis patentibus & tradentibus , ne vulgo quidem ignoratur. Speciosissime sibi videntur in hoc loco tractando versari , qui ad leges & mores vniuersitatis ciuitatis prouocant : quibus qui vim facit , indubitatem esse tyrapnum existimant. Quo in genere non pauca nec leuia peccantur. Primo enim , si iure regio propriis dicto aliquis præsit ciuitati , & contra leges moresque ciuitatis fecerit , eumne tyranni nomine infamare audebis ; cum iure regio contineatur , ipsis legibus moderari ? κύριος της ρημας , legum dominus est , quisquis verus rex

rex est. Quid? si iurauit, se seruaturum? Peccasse, si contra fecerit, certum est: tyrannum esse, nihil minus quam certum est. Quid? si in clausulam commissoriū iurauit? Ante omnia (ne quis ea speculetur, quae nunquam fiunt) notandum est, non addi tales clausulam istis principiū p̄missis, quae virtutem, iustitiam, modestiam, continentiam, & similia pollicentur. Deinde, iam supra dictum est, clausulae commissoriae in regno simplici & vero locum vix esse posse. In mixto igitur statu, maiori specie queri potest: an is, qui in partem summi imperii non suam inuolat, sit pro tyranno habendus? In re tam tenera & periculosa, rursus non esse de plano pronuntiandum, crediderim. Si enim non facit illud apertayi & immanitate, sed adiuvantibus & occasiones & consilia subministrantibus iis, aut eorum parte, quorum de iure imminuendo agitur; non potest merito vocari tyranus. Idem dixerim, cum pellexit plerosque ad patienda ea, quae mixturam statu quodammodo immutant. Quod si mera vi, contradicentibus & deprecantibus quorum interest ne quid in statu mutetur, siue (neque alios intelligo) quorum ius inuaditur, aliquid tale audeat: tum ab inuasoris nomine (quem tyrannum titulo vocant) non video quemodo vindicari possit. Verum à seditiosis saepe iactari audias: mores & instituta legesque regni violari: cum id demonstrari nullo modo potest. Multum hos clamores iterarunt par-

eidarum in Anglia patroni, ea ementientes &  
 titulo legum morumque adornantes, quæ ab  
 aliquot sacerdotiis nullo in usu fuerunt; seu quo-  
 rum contrarium obtinuit. vbi accidere po-  
 test, ut tanti temporis consuetudo, potentif-  
 sima interpres legis, in vulgus iactatæ, haben-  
 da sit. Contra primævas enim alicuius rei-  
 publicæ leges multa innouat tempus: cuius  
 mora, si nulla interpellatio intercessit, aut  
 consensus ciuitatis accessit, robur addit de-  
 suetudini, siue diuersæ consuetudini. Sicut  
 alibi ostenditur. Pertinet autem huc accura-  
 tor & solida cognitio *iuris cuiusque regni*; à  
 principio, per interualla, ad extreum: & di-  
 screcio diligens *iuris legumque, quibus statutus re-  
 gni vere definitur atque continetur* ( quas re-  
 citius, quām vulgo describere solent, funda-  
 mentales vocarent ) tum earum *legum, que  
 ciuium mores vitamque formant*. Ingens e-  
 nim discrimen, & diuersa utriusque generis  
 existimatio. Rarissimum eruditiois genus,  
 neque ex obuio parabile. Quōmodo tyran-  
 ni nomine *Brutus* abutatur, & ante diximus,  
 & conqueritur *Barclaius*. Tyrannis noua &  
 omni iure ex finibus humani generis exter-  
 minanda est, cuius inuidia perniciosi assenta-  
 tores Pontifices Romanos instituerunt one-  
 rare, tanquam irrefragabili potestate prædi-  
 tos, definiendi quis sit tyrannus: &, quod pa-  
 tri violentia connexum voluerunt, soluendi ci-  
 ues sacramento & religione obsequii; ac dei-  
 ciendi solio Principes. Cui horribili dogmati-  
     graui-

Cont. Mo.  
 marchom.  
 lib. 4. c. 10.

uiter & constanter obuiam iuit non vno tempore Gallia. At vero, etiam si constaret Gramond. L. tandem de tyranno, non statim consequens est, & quasi ipso nomine significatum, quod liceat tyrannum deiicere folio, aut è medio tollere. Sicut enim in definiendo seu declarando tyranno cautissime & tardissime incedendum est: ita in remediis aduersus tyrannidem conquirendis nullus temeritati & festinationi locus est. In utroque genere huius disputationis Grotium qui non laudat, nisi parum amare tranquillitatē rerum publicar. cui tam prouide consultum iuit, videatur. *Lipsius* attigerat hunc nodum, non soluerat; 6. polit. 5. sed vaga quædam adferendo incertum lectorem dimiserat. Quod non vni præterea ad eundem modum usu venit. Satis cauissimis videntur; qui dicunt: priuato non licere interficere tyrannum non-inuasorem: iniuriam patensibus licere, defendere se bello & vnire, non tamen aggredi principem ac dominum suum: toti reipublice licere priuare tyrannum regno. quæ summa est huius disputationis apud *Ioahnes de Dicastro*. Verum & defensio habet suas De iustit. & cautiones: & quando se exerat potestas rei- iur lib. 2. 11. publicæ, in unum translata, non minimæ dub. 2. & 16. quæstionis est: & conditio adiecta (*si nolit ab 5. 12.* iniuriis desistere, sed in reipublice perniciem gubernare) definita distinctaque explicatione opus habet. Generalia denique sunt, si cum Grotianis comparentur. Multum sapientia veteres in Fabula Herculis esse voluerunt.

*Hercules*, inquam, *Tyrannorum domitor*, plerique huius loci, difficiles explicatus habentia, extricare sui operis iurisque rationibus potest. argumentum delectu elegans, tractatu nobile.

§. XV. Cum ad *inuasorem*, siue *tyrannum* titulo, transit, bene format statum quæstionis ab initio huius §. Posse enim ex *injusto Principatu* longa possessione *iustum fieri*, infra demonstratur II, 4, ii. *Pacto quoque ius inuasori posse acquiri*, vt desinat esse *tyrannus*, certum est ex natura eorum, quæ eligimus maioris mali metu. Qua in re *Brutus* quoque se inflexit, & cum, licere vel priuato interficere *inuasorem*, disputasset, addit: *Hæc dum tyrannus, vel loquuntur, est in Fieri*, id est, dum *tyrannus* molitur, machinatur, cuniculos agit. At certe, si semel ita rerum potiatur, ut *populus* *victus* se iureuando ei deuiniciat, *republica* *oppressa* suam in eum potestate transferat, regnum in suarum legum mutationem rite consentiat: tum sane, qui a titulum, quem antea nullum habebat, adeptus est, nec ex facto tantum sed iure possidere videtur, et si *populus* ex hoc æxcolit, dum id sugum recipit; æquum tamen est, ut obtemperet, & Dei voluntati, qui regna de gente in gentem suo arbitrio transfert, placide acquiescat. In exemplis subiectis absoluit *Brutum* & *Cassium Cæsaris* *intersectorum* (parum accommodate ille quidem ad hanc doctrinam, sed quia proposito suo seruendum duxit); incusat

Cinnam

Quæst. 3.  
vid. c. 3. tyrr.

Cinnam Augusti insidiatorem. Hæc dum refert ex Bruto *Barclaius*, non potest se contine, quin exclamat: *Benedictus Deus, qui veritatem ab iniuris non raro exprimit.* De Iulio Cæsare hæc dubie rectius iudicarunt, qui eadem eius *pessimum facinus* dixerunt. Invaserat ille quidem rem publicæ: Sed S: P: Q: consensu firmatam sibi potestatem possederat: adeoque iure occidi non poterat. Quod enim inimici eius, sibi nomen reipublicæ accommodabant, ad prætextum & speciem, non ad rei veritatem referendum est. Octavius quoque Cæsar, quin ab initio invasor fuerit, negari nequit. Sed subinde ius legitimi Principis natus est, ut primum Senatus Populique consensu certatim decreto promulgatique omnia iura maiestatis adeptus est, describente *Dione*. Neque obstat huic iuri, quod necessitate videntur adacti Romani, ut ista decernerent. Maluerunt scilicet hunc statutum cum securitate, quam libertatem cum periculo exitii. Quæ non est vis, sed ratio, ut alibi vberius docetur. De *Invasore* igitur quaeritur primo: *an acta eius valere deberant?* quod bene expeditur h. §. Disputatum est in Imperio nostro: *an priuilegia a Wenceslao, qui destitutus est, concessa valere deberent necne?* Multa dixit in hanc rem Amplissimus Vir *Limnaeus* priore & posteriore tomis Additionum ad *Ius Publicum*. *Chisletius* quoque & *Blondellus*, par nobile aduersariorum ad pugnam compositum, ille in *Alsacia vindicata*, hic in *Praefati*

lib. 2. c. II.  
narr. 33.

*Praefatione Apologistica*, Wenceslai chartas, post exauctorationem datas, vel propugnauit, vel oppugnauit. Neuter historiam & quæstionem facti ad liquidum perduxit. absque qua nec expediri totum potest, quod dubitatur. Seponenda est res & referuanda in locum suum.

De Invasore, quæritur secundo : quid in eum liceat, sola vi absque vlla pactione nitentem? & respondetur §. XVI. idem, quad in publicos hostes. Progrediuntur nonnulli plus ultra, & dicunt: ne fidem quidem datam tyranno, obstat quo minus pro hoste habeatur. cum tyranno enim nullam populis fidem, nullam iurisiurandi religionem intercedere. Sed hæc sententia merito reicitur *infra II, 13, 15.* De cetero considerandus est hic casus paulo diligentius. De eo sermo est, qui imperium arripuit, & possidet. Nisi ipsum arreptæ possessionis articulum intelligas & quasi momentaneam possessionem, concipiendus erit animo is status, qui firmatam quasi præsentius possessionem significet, & in quo ne occidi quidem possit, nisi ab eo, qui & ipse vitam suam patriæ deuouerit. Hic autem, an non habeant locum, quæ mox §. XIX. cauentur dispiciendum fuerit. Exemplum iure meritoque imperfecti invasoris, & casus Grotiani, est in supposititio Smerdi, qui vero nomine Oropastes Smerdim Cyri filium se feres apud Persas regnabat. Huic non poterat fides dari, nulla cum hoc pactio esse potuit. cum

Smer-

Smerdi enim, quicquid actum est, egisse se credebant Persæ. qui, dolo comperto, hominem impostorem merito è medio ac optimo iure sustulerunt. Igitur ne opus quidem est, procerum μαγοφόρων caussam in controuer-  
siam vocare. apud Herodotum, & Iustinum.

lib. 3.  
lib. L

De inuasore quæritur tertio, §. XVII. quid in eum liceat, vbi lex tyrannicidium permittit, aut premis afficit? Facilis responsio: & exemplum Græcarum ciuitatum in promtu. Græcæ enim ciuitates libertati in primis studentes, seueritate talium legum, quæ ἀκρίτος φόνος tyrannorum permitterent, interfectoribus præmiadecernerent ( qualium crebra mentio apud Declamatores ) ab audacia inuadendæ reipublicæ deterrente turbidos volebant. Harum exemplo & auctoritate intemperantius abutitur subinde Cicero: nec enim quæ Græcis licebat facere auctoritate legis, alibi sine lege licet facere. neque lex Valeria in Iulio Cæsare locum habebat, vt supra dixi. Magna etiam quæstio est, an conducat omni ciuitati, tales leges admittere. Inquis: Etiam si non scribatur talis lex; à natura ipsa, ex ratione naturalis defensionis, videtur sancti: vt hinc emergat, quod §. præcedente Grotius concescit. Nullum posse casum dari, vbi cuiuis ciuiliceat vindicare rempublicam ab inuasore, non dixerim. Ethic ratio summa, quæ pro patria facit, auctoritatem legis quodam modo subire videtur. sed cum tanta sit in rebus humanis temporū varietas, habitusq; negotiorum

rūm, & ratio salutis publicæ expediendæ aliter atque aliter se habeant, naturalia defensionis iura non possunt, vel indistincte, vel in infinitum laudari. Si enim summa potestas interrogaretur, an quemuis tyrannidem moliri coepitatem siue status mutationi operam dantem à quo quis vellet interimi; non erit in expedito; indefinita præsettum; responsio.

Variant ut temporis, ita actionum singula-

**in Poplic. p.  
ro. & no.** rum, singula pæne momenta. *Plutarchus* cum

Poplicolæ legem, in *Annotatis* quoque adscriptam refert, primo non fuisse eam præ cetera viri in moderatione, fatetur; deinde non omisit conditionem; tum demum interfectorēm cedis ab solutum iri, si scelus interfecti idoneis argumentis probasset. οὐκαντα δὲ φόνον καθαρίν, εἰ παράχυτο τὸ ἀδικηματικό τὸ δέλεγχος. Et postea τὸ μιστύρων factis gradibus distinguit, exemplo Solonis moderatione proposito. Quod si omnino talis lex ferenda sit, valde ad rem pertinebit, ut definiatur factum, quo quis moliri tyrannidem censendus sit. Sicut in illa lege, cuius h. §. mentio, Valerius Publīcola statuit apud Dionem Halicarnassensem:

**lib. 5. p. 202.** ἀρχοντα μηδένα εἶναι Ρωμαῖον, ος αὐ μὴ παρετεῖ διμε λάβῃ τὴν ἀρχὴν, Σάνατον ἐπιδεῖς ζημιαν εάν τις παρετεῖ ταῦτα ποιῶν, καὶ τὸν ἀποκτείνοντα τοτὸν τινα ποιῶν ἀθῶν. ne quis Roma magistratum gereret, nisi a populo mandatum; mortis pœnam contra facienti decernens, & qui talem occideret, insensem cedis pronuntians. Quis enim satis prudenter cogitans, nudo tyrannidis & tyranni nomi-

nōmine posito, definitionem criminum, quibus id nominis quisquam mereri potest (id est, rem nihil minus quam facilem) cuius ē vulgo permittat? Neque vero dubitandum est, apud Græcos, vbi cuncte lex impune interfici tyranno constituit, definitum & publice notum fuisse, quis haberi tyrannus possit. neque facile aliter tractatur illa quæstio, quam in conspecta & nota omnium querelis tyrannide. nam dum in fieri, ut lequuntur, adhuc est tyrannis, legibus moribusque definitum sit oportet, quando, id est, quæ ob facta pro tyranno quis occidi queat. Ceterum Græcos ultra quam fas est, progressos esse in hoc generē, ex aduerso posita Romanorum *equitate ostendit Dionysius Halicarnassensis*: lib. 8. p. 57. quorum hi ob parentū culpam liberos plecti nolebant; illi tyannorum prolem vel morte, vel perpetuo exilio multabant.

De inuasore quæritur quarto § XVIII an licitum sit tyrannicidium, quod iubent verus Rex, siue ii, ad quem quosue spectat summum imperium? Exemplum, quod hic assertur, clarum est. Sed non est per omnia secure incedendum. Ponamus casum: *Verus Rex in exilio etatē degat: si iubeat tyrannum inuasorem interfici.* Hic definiendum erit; quem iubere posse, & cui hoc ministerium delegare. iubebitne illos ciues & subditos ante sibi, qui interim fidem & obsequia tyranno iurarunt? Erit iuslī sine effectu: neque illis licebit iuriandū ty-

ran-

ranno datum temerare. Satis scio, esse quosdam in iureiurando interpretando an cauillando satis faciles, quasi nec potuerit contra iustum Regem fieri, neque factum valeret. Quos vel Ethnicorum exempla possunt arguere. Non audebant *Ædui* apud *Cesarem* de Ariouisti tyrannide quei, aut aduersus eum auxilia implorare, quia, se hoc non facturos, iurauerant. *Divitiacus* rnum se esse, ait, ex omni ciuitate *Æduorum*, qui adducere non potuerit, ut iuraret, aut suos liberos obsides daret. ob eam rem se ex ciuitate profugise, & Romanum ad Senatum venisse, auxilium postulatum, quod solus neque iureiurando, neque obsidibus tenetur. Talem igitur, si quis esset, *Divitiacum* iubere verus rex posset: aut percussores immittere, id est certos homines tyranno nulla iurisiurandi religione obstrictos. Quod, ut opinor, hic non queritur. Pertinet enim causus Grotio propositus, non ad stabilem, ut ita dicam, tyrannidem, sed ad eam, quæ affectantur, & ut sic dicam, in motu est.

Sed in re, nihil modicum spectante, Grotius § XIX præclarat cautionem ciuibus patriæ studiosis commendat: quæ *Ciceronem* quoque non semel anxiū habuit. Sed is quidem vix potuit in certa sententia conquiescere: adeo varium se præbuit in iudicio de tali statu ferondo: sicut vel ex iis intelligitur, quæ totiens de necce Iulii Cælaris satis incaute differit. Fluuntibus eiusmodi iudiciis, idoneæ sunt, quæ opponantur auctoritates eleganti & eruditæ

*de bell. Gal.  
lib. I. c. 31.*

dito ἔργανον allatæ. Tenuit hæc dubitatio & exercuit animos prudentum, etiam propioribus saculis. nec requiret, ubi & quando, nisi qui in historiis hospes est. Aodis exemplo (quod recte Grotius explicat) fœde abutitur ac scelestè Miltiænus: prorsus scilicet exemplo & ore nefariorum parcidarum, qui Henricum Valesum Regem, & Guilielmum Arausionensem interfecerunt.

v. Mus. p. 28

Locus Liui de Nabide dignus est, qui totus lib. 34. s. 42. hic legatur. *Si sine excidio Lacedamonia fieri posuisset, facebatur Quintius, Pacu cum tyranno mentionem admittendam auribus non fuisse. nunc cum aliter, quam ruina gravissima ciuitatis opprimi non posset, satius resum esse, tyrannum debilitatum ac totis prope viribus ad nocendum cuiquam ademis, relinquiri, quam intermori vehementioribus, quamque pati posset, remedii ciuitatem finere, in ipsa vindicta libertatis perituram.* Decora oratio, &c. si res ita se habuisset, præcipua laude ferenda. Sed, qui historiam totam noruit, obtentui sumissæ ea Ducem Romanum suæ festinationi, ad alia tendenti, satis intelligit.

§ XX. postrema verba caute accipienda sunt. Non enim Christus ideo tantum Cæsari iubet tributum solui, quia in possessione erat Imperii: sed quia Iudeos scire & cedere volebat, Cæsarem habere legitimum in ipsos imperium. Nam illud, *quod est Cæsar is*, idem notat, ac si dixisset: quod Cæsari ipso iure debetur. iure victoræ, armorum, ditionis,

V gen-

de I.N. & C. lib. 6. c. 17. p. 765. edit. Londin. gentium, ut Seldenus explicat. Neque dubitant Theologi, quin Christus Imperii Romani iura in Iudeos aliis quoque modis confitetur. quod exemplum etiam Apostoli secut sunt. De cetero cautio ipsa de non trahendo sibi rei controversæ iudicio, utilissime adiecta, & pro obice multarum seditionarum aut turbulentarum cogitationum opposita est.

IN LIB. I. CAP. V.  
*Qui bellum licite gerant.*

c. 3. § 1 & 4. DE belli causa effidente principali, etiam factum est, cum bellum publicum describeretur. Iebuit tamen iste titulus ad integrandum philosophiæ ordinem, etiam hic proponi & connecti: ut § 1. designaret causam principalem: § 2 causas adiuuantes: § 3 & 4 causas instrumentales.

§ I. Causa efficiens belli publici principalis dicitur, *potestas publica, maxime summa*, non simpliciter, *summa?* Eodem res reddit: summa potestas est causa belli publici, vel per se, vel per eos, quibus delegauit. Dictum satis est supra ad cap. 3, § 4 & 5.

An pro aliis bellum moueri possit, disquisitio remittitur ad lib. 2. cap. 25.

§ II. Tota ratio iustitiae, ex sociali hominis natura & cognatione procedit. Respectus societatis, quam natura, id est, Deus omnibus commendat & præcipit, utrumq; efficit: & ne velimus alteri nocere, aut iniuriam inferre

ferre, & ne patiamur ei noceri, quantum in nobis est: sed vel beneficiis ei, vel defensione & auxilio, quæ est pars beneficij, prodesse omni opere studioque cupiamus. Hoc fundamento *Ciceron* magnificam istam de iustitia philosophiam, omnes philosophorum & sectarum bonas sententias complexam inædificauit: & Iureconsulti veteres plurimas definiendi præcipienda rationes extruxerunt. *Papinian*s enim illud, ex ore philosophorum acceptum, *beneficio offici hominem interest hominus*, & in una re positum, non modo ad exempla à Grotio in margine adiunctas sed ad plurima alia pertinet: si quis non tam verborum, quam rerum ~~ad~~ <sup>ad</sup>quirere. *Ciceronu*s diligentia etiam in eo hit laudatur, quod magnæ illius communitatis & societas naturalis, gradus, à summo ad imum, ordine explanauit. neque in hoc genere quisquam ei præferri potest. Hæc nobilissima & prima omnis officii, & præfertim omnis iustitiae, socialis propriæ virtutis origo: Et ad utilitates quidem mutuas etiam amplius inuitat natura, obiecta specie indigentiae; hoc sensu: Ecce ille eget rebus necessariis, eget opera, eget auxilio: at quis? ille vicinus, ille cognatus, ille amicus, itmo ille homo cognatum tibi animal, quod eiusdem communio naturæ ad societatem & coniunctionem non eligendum modo, sed diligendum monstrat tibi commendatque. At à quo iuuari subleuariae petit? ab eo, qui intelligit se esse eiusdem na-

turæ, tūm suopte ingenio socialis, tum mūtuam opem ad subsidium vitæ desiderantis.

*de benevol.  
4.18.*

Nam quo alio tuti sumus, inquit Seneca, quām quod mutuis iuuamur officiis? hoc vno instruclor via, conraque incursions subitas munitor est, beneficiorum commercio. Diffunditur hic locus in sequentibus. Non tamen hæc indigentia hominibus communis, vel vt sola, vel vt præcipua causa consociationis statuenda est: sicut iam ante monuimus. Cicero reuincit eam sententiam grauiter: Nec verum est, inquit, quod dicitur à quibusdam, propter necessitatem vita, quod ea, qua natura desideret, consequi sine alio arque efficere non possemus, idcirco istam esse cum hominibus communitem & societatem. quod si omnia nobis, que ad vitam cultum que perirent, quasi virgula diuina, vi aiunt, suppeditarentur, tum optimo quisq; ingenio negotiis omnibus antis-  
*2 offic. 21.* totum se in cognitione & scientia collocaret. non est ita: nam & solitudinem fugeret; & focium studii quereret: tum docere, tam discere velle: tum audire, tum dicere. Et postea coniungit naturæ præceptum & indigentia inuitamen-  
tum: *hanc ob causam maxime, vt sua temerari, res publica ciuitatesque constitutæ sunt. nam et si duce natura congregabantur homines, et amen spes custodiarerum suarum, urbium presidia qua- rebant.* Et in hac ipsa mutuarum utilitatum communicatione, & ferendæ opis homini, eo quod homo est, studio, non eam tantum instigationem esse, quām indigentia suppeditat, & spes mutuae opis, vbi usus sit; sed naturalem,

homi-

homini ac insitam iuuandi hominis cupiditatem, etiam citra cogitationem mutui auxilii, <sup>3 offe. 5.</sup> præclare ostendit Tullius, *Magus est*, inquiens, secundum naturam, pro omnibus gentibus, si fieri possit, conseruandus, aut iuuandus, maximos labores molestiasque suscipere, imitantes Herculem illum, quem hominum fama beneficiorum memor, in concilio cœlestium collocauit, quam vivere in solitudine non modo sine ullis molestiis, sed etiam in maximis voluptatibus, abundantem omnibus copius, ut excellas etiam pulchritudine & viribus.

Selonus sententia, in *Annotatus exposita*, inter nobiliora philosophiae & primæ sortis dogmata eminet. Atque hec voluisse etiam Platonem, cum de communione vxorum, libero-rumque disputaret, existimant eruditorum nonnulli : ut communia censerentur illas, non confusione libidinis, sed communione caritatis & quiete modum nonnemo explicat : si nimis vnumquisque aliorum salutem & utilitatem ita ad se spectare existimaret, tanquam suam ; & si quilibet alienorum ita in ciuitate curam gereret, ac si essent sui. quam mensuram caritatis etiam ethnicos agnouisse, ex his ipsis dictis patet; & quæ mox sequuntur.

*Menandi* versus à Grotio Latine conuersi, *serm. 16.*  
Græce ita se habent apud Stobæum :

ἔπειρ τὸν ἀδίκηντα μὲν ὡς ήμων  
δύσος ήμῶν, καὶ σωματικόσ  
ἴσως πομίζων ἴδιον ἔπειρ τὸ γεγονός  
ἀδίκητα, καὶ σωματικόν ἀλλάλοις επικρέπε,  
καὶ αὐτὸν πομίζων τὸ γεγονός ήμῶν πρέστο

τὸν πολιτεῖαν ἀλλὰ οὐδεποτέ μετεῖσθαι  
καὶ τυγχάνοντες οὐκ εἰσι τιμωρίας,  
ποιεῖσθαι τούτους σφόδρα οὐκέτι, οὐ τικαρίστας.

*Democriti loco : negation interponenda est.*  
 sive. 132.  
 p. 529.  
 lib. 1.  
 τοι πατέρων. Extat apud Stobaeum. Illud μη πα-  
 τέρων, explicari ex οὐδεποτέ μετεῖσθαι potest sententia  
 Corinthiorum apud Thucydidem : καὶ γάρ οἱ Διολο-  
 ούμενοι, εἴτε οἱ διωκόμενοι μὲν παῦσαι, πειρῶ-  
 σθαι, εἴτε δέσποτοι αὐτῶν δρᾶν. Baro Encenckelius reddidit:  
 neque enim, qui seruitutem aliu iniungit, tam  
 culpandus est : quam qui cum possit prohibere,  
 negligit.

§ III. *Instrumentorum vocem, non recte  
 accommodari liberis, & omnibus subditis. Felde-  
 nus notat. Sed ratio abunde explicata est à  
 Grotio. Sicut enim in aliis discrepant sane  
 liberi, subditi, servi : ita, quatenus in agendo  
 voluntas eorum aliunde pendet, recte compa-  
 rantur. Non sunt servi, qui in ciuili imperio  
 agunt, subditi ; sicut in herili, certa dominarum  
 domus, & ceteri servi. Sed quia de omni-  
 bus subditis vere dici potest, quod in multis  
 eorum voluntas pendeat ab alia, eatus &  
 ratio instrumenti, & comparatio cum servis  
 in fine § locum habeat.*